
一般社団法人国際物理オリンピック２０２２

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 1,064,810 791,013 273,797

未収金 244,895 272,316 △ 27,421

流動資産合計 1,309,705 1,063,329 246,376

資産合計 1,309,705 1,063,329 246,376

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払費用 322,227 127,615 194,612

前受会費 948,000 392,000 556,000

預り金 4,593 4,593 0

未払法人税等 70,000 64,100 5,900

流動負債合計 1,344,820 588,308 756,512

負債合計 1,344,820 588,308 756,512

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

１．一般正味財産 △ 35,115 475,021 △ 510,136

正味財産合計 △ 35,115 475,021 △ 510,136

負債及び正味財産合計 1,309,705 1,063,329 246,376

　　　　　　　　　　貸借対照表                    
2020年 3月31日現在



一般社団法人国際物理オリンピック２０２２
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取会費 1,050,000 892,000 158,000

正会員受取会費 806,000 682,000 124,000

賛助会員受取会費 244,000 210,000 34,000

受取補助金等 1,537,909 1,183,638 354,271

受取民間補助金 1,537,909 1,183,638 354,271

受取寄付金 1,089,000 1,485,000 △ 396,000

受取寄付金 1,089,000 1,485,000 △ 396,000

雑収益 3 1 2

受取利息 3 1 2

経常収益計 3,676,912 3,560,639 116,273

(2) 経常費用

事業費 1,447,169 1,198,758 248,411

会議費 12,500 9,660 2,840

旅費交通費 1,132,940 500,906 632,034

支払手数料 3,378 2,332 1,046

支払参加料 62,005 0 62,005

消耗品費 52,946 151,476 △ 98,530

委託費 183,400 534,384 △ 350,984

管理費 2,669,879 1,822,760 847,119

給料手当 909,600 627,216 282,384

福利厚生費 44,809 0 44,809

法定福利費 1,807 2,400 △ 593

会議費 1,283 2,998 △ 1,715

旅費交通費 165,776 71,609 94,167

通信運搬費 12,528 11,740 788

支払手数料 9,616 7,928 1,688

消耗品費 138,420 320,243 △ 181,823

広告宣伝費 20,000 0 20,000

諸謝金 0 6,000 △ 6,000

租税公課 20,000 61,890 △ 41,890

委託費 1,346,040 710,736 635,304

経常費用計 4,117,048 3,021,518 1,095,530

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 440,136 539,121 △ 979,257

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 440,136 539,121 △ 979,257

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前一般正味財産増減額 △ 440,136 539,121 △ 979,257

法人税、住民税および事業税 70,000 64,100 5,900

当期一般正味財産増減額 △ 510,136 475,021 △ 985,157

一般正味財産期首残高 475,021 0 475,021

一般正味財産期末残高 △ 35,115 475,021 △ 510,136

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ  正味財産期末残高 △ 35,115 475,021 △ 510,136

正味財産増減計算書

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで
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Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費 0 0 1,050,000 0 1,050,000

正会員受取会費 0 0 806,000 0 806,000
賛助会員受取会費 0 0 244,000 0 244,000

受取補助金等 1,537,909 1,537,909 0 0 1,537,909
受取民間補助金 1,537,909 1,537,909 0 0 1,537,909

受取寄付金 0 0 1,089,000 0 1,089,000
受取寄付金 0 0 1,089,000 0 1,089,000

雑収益 0 0 3 0 3
受取利息 0 0 3 0 3

経常収益計 1,537,909 1,537,909 2,139,003 0 3,676,912
(2) 経常費用

事業費 1,447,169 1,447,169 0 0 1,447,169
会議費 12,500 12,500 0 0 12,500
旅費交通費 1,132,940 1,132,940 0 0 1,132,940
支払手数料 3,378 3,378 0 0 3,378
支払参加料 62,005 62,005 0 0 62,005
消耗品費 52,946 52,946 0 0 52,946
委託費 183,400 183,400 0 0 183,400

管理費 0 0 2,669,879 0 2,669,879
給料手当 0 0 909,600 0 909,600
福利厚生費 0 0 44,809 0 44,809
法定福利費 0 0 1,807 0 1,807
会議費 0 0 1,283 0 1,283
旅費交通費 0 0 165,776 0 165,776
通信運搬費 0 0 12,528 0 12,528
支払手数料 0 0 9,616 0 9,616
消耗品費 0 0 138,420 0 138,420
広告宣伝費 0 0 20,000 0 20,000
租税公課 0 0 20,000 0 20,000
委託費 0 0 1,346,040 0 1,346,040

経常費用計 1,447,169 1,447,169 2,669,879 0 4,117,048
評価損益等調整前当期経常増減額 90,740 90,740 △ 530,876 0 △ 440,136
評価損益等計 0 0 0 0 0
当期経常増減額 90,740 90,740 △ 530,876 0 △ 440,136

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
税引前一般正味財産増減額 90,740 90,740 △ 530,876 0 △ 440,136
法人税、住民税および事業税 0 0 70,000 0 70,000
当期一般正味財産増減額 90,740 90,740 △ 600,876 0 △ 510,136
一般正味財産期首残高 △ 15,120 △ 15,120 490,141 0 475,021
一般正味財産期末残高 75,620 75,620 △ 110,735 0 △ 35,115

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅱ  正味財産期末残高 75,620 75,620 △ 110,735 0 △ 35,115

合計

正味財産増減計算書内訳表

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

応物 小計
法人会計 内部取引等消去
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1,537,909 1,537,909 0 －

合　　　　　　計 0 1,537,909

0
応用物理学学術・

教育奨励基金
公益財団法人
応用物理学会

1,537,909 0

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針
(1)  消費税等の会計処理
　　消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(単位：円) 
貸借対照表上
の記載区分
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附属明細書

　該当事項なし。
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